商普法办发〔2023〕3号

中共商洛市委普法工作领导小组办公室

关于印发《商洛市国家机关“谁执法谁普法”

普法责任清单》的通知

各县（区）委普法办，各县（区）司法局，商洛高新区（商丹园区）党工委，市委各工作机关，市级国家机关各部门，各人民团体、企事业单位，中省驻商各单位：
为认真贯彻落实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制，推动“八五”普法工作深入开展，根据全市“八五”普法规划要求，经市委普法工作领导小组同意，现将《商洛市国家机关“谁执法谁普法”普法责任清单》印发给你们，请各级各部门结合实际，认真贯彻执行，切实落实普法责任，不断提升全市法治化工作水平，为建设“一都四区”和更高水平的法治商洛提供坚实的法治保障。
中共商洛市委普法工作领导小组办公室
2023年3月14日

商洛市国家机关“谁执法谁普法”普法责任清单

	序号
	责任单位
	责任领导、科室
	普法任务

（法律法规）
	普法对象
	普法措施
	普法阵地
	协同单位

	1
	市纪委监委
	责任领导：刘申海
责任室部：办公室、宣传部、党风政风监督室和市委巡察办
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国监察法》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党巡视工作条例》等党纪法规
	全体党员干部及行使公权的公职人员
	组织开展党纪法规学习教育；通过纪检监察门户网站开展宪法、监察法普法宣传；适时通报典型案例；编发警示教育资料；以案释法等
	网站、公众号、宣传栏、培训会等

	2
	市委办公室

（市档案局）
	责任领导：朱雪彬
责任科室：市委办档案一科、市委办档案二科
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国档案法》《陕西省档案条例》等法律法规
	全市档案系统干部职工、社会公众及管理服务对象
	组织讲座、集中学习和自学、法律法规知识竞答等;结合“6·9”国际档案日、“12·4” 国家宪法日等活动；进行现场咨询、发放宣传资料等
	宣传栏、培训会;报刊杂志及各类媒体平台;宣传展板、宣传手册、宣传资料;业务检查、现场指导等

	3
	市人大常委会办公室
	责任领导：石康君

责任委室：市人大常委会人代选工委、市人大常委会法工委、市人大常委会监察和司法工委等委室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》《中华人民共和国立法法》等法律法规
	全体工作人员
	举办市人大代表培训班、立法工作人员培训班普及法律知识；通过市人大网站、“人大微信”公众号、《商洛人大》刊物等宣传有关法律法规
	网站、公众号、宣传栏、培训会等
	市人大常委会研究室

	4
	市委组织部
	责任领导：谷凡

责任科室：党建综合科、组织一科、组织三科、干部科、公务员一科、干部监督科、干部教育科、考核一科、考核二科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《全国人民代表大会和地方各级人民代表选举法》《公务员法》《党政领导干部选拔任用工作条例》《公务员职务与职级并行规定》《公务员培训规定》《领导干部报告个人有关事项规定》等法律法规
	各级领导干部、公务员及参公人员
	将党章党内法规列入各级党组织学习内容；将法治教育纳入党校（行政学院）干部教育培训重要内容；健全完善领导干部学法用法培训机制；组织开展公务员初任培训、在职培训，安排法规课程；对新提拔干部开展党章、宪法等考试
	培训会、宣传手册、法规考试等

	5
	市委统战部
	责任领导：苏义学

责任科室：办公室、业务一科、业务二科、业务三科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中国共产党统一战线工作条例》《宗教事务条例》等法律法规
	全体工作人员；宗教场所
	通过举办培训班、报告会、开展宣传等形式普及法律法规知识
	宣传栏、培训会等

	6
	市委政法委
	责任领导：段永康

责任科室：政治部、执法监督处等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中国共产党政法工作条例》等法律法规
	全体工作人员
	通过开展综治宣传、政法讲堂、法治讲座、以案释法等形式普及法律知识
	网站、公众号等
	市法院

市检察院

市公安局

市司法局

市国安局

	7
	市委网信办

（市委网信办）
	责任领导：谢建民

责任科室：传播科、网安科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国电子签名法》等法律法规
	全体工作人员；全体公民
	举办网络安全宣传周、大讲堂、知识竞赛、培训班；深入机关、学校、企业、社区、农村开展普法宣传活动；指导各类网络媒体开设学习专题、专栏；开展争做“中国好网民”“优秀网络媒体”评选等活动
	网站、公众号、网络媒体平台等
	市委网络安全和信息化领导小组成员单位、政法部门、新闻媒体

	8
	市委编办
	责任领导：张红

责任科室：调研科、督查科、事登局等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中国共产党机构编制工作条例》等法律法规
	全体工作人员

	通过印制、发放机构编制政策法规资料的形式宣传普及法律法规知识
	网站、公众号、宣传展板、宣传手册、宣传资料等

	9
	市委机关工委
	责任领导：王仕志

责任科室：工委宣传群工部、组织部、办公室等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》等法律法规
	市直机关党组织和党员
	通过商洛机关党建网、党务干部培训、党内法规测试等方式宣传普及党内相关法律法规；积极推进“八五”普法进机关活动
	网站、宣传栏、培训会等

	10
	市中级人民

法院
	责任领导：宋涛

责任科室：政治部、刑事审判第一庭、刑事审判第二庭、民事审判第三庭等庭室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国刑法》等法律法规和司法解释
	法院机关全体干警；全体社会公民
	全面落实宪法宣誓制度，充分利用“12·4”国家宪法日暨“宪法宣传周”活动，大力宣传宪法、民法典、刑法等法律知识；积极推进庭审公开，利用公开审判、公众开放日，组织群众旁听职务犯罪、民事纠纷，以案释法；利用法院“两微一端”及新媒体平台，开设“以案说法”“司法案例”等栏目进行系列普法宣传
	商洛市中级人民法院普法微信公众号；商洛电视台《法治在线》、商洛日报《审判纵横》、《西部法制报社》栏目等

	11
	市人民检察院
	责任领导：彭旭

责任科室：第一检察部、
第二检察部、第三检察部、第四检察部、第五检察部、第六检察部等部室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国反有组织犯罪法》《中华人民共和国刑法》《陕西省秦岭生态环境保护条例》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国未成年人保护法》等法律法规
	检察机关全体干警、全体社会公民，重点是检察环节案件相关当事人
	通过集体学法、定期考法、现身说法；法制讲座、以案释法、庭审旁听普法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法
	全市检察机关微信公众号；商洛电视台《法治在线》、商洛日报、市检查之窗栏目等

	12
	市发改委
	责任领导：王宇鹏

责任单位：价格科、资环科、市节能中心、市价格认定调处中心
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国节约能源法》《陕西省涉案财物价格鉴定条例》等法律法规
	全体工作人员
	5-6月对市直部分涉企收费单位进行检查；6-7月召开全市价格认定工作培训会；7-8月对全市室内温度监察执法
	市发改委官方网站、宣传栏、培训会、宣传展板、宣传手册、宣传资料等
	市市场监督管理局、市机关事务局、市住建局

	13
	市教育局
	责任领导：宋奇志

责任科室：办公室、人事科、基教科、职教科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国教师法》《中华人民共和国职业教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员、全体公民、重点是义务教育阶段受教育人群
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过讲座、培训、报告会等形式开展法治教育；通过主题活动、重要节会普法；通过印制资料、发放宣传品普法等
	市教育局官方网站、市教育微信公众号、市教育局微博等
	市委宣传部（市委网信办）、市政法委、团市委、市司法局、市检察院、市法院

	14
	市科技局
	责任领导:杨波
责任科室：资源配置与管理科、区域创新与产业发展科、人才和外国专家科、服务保障科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国科学技术进步法》《中华人民共和国促进科技成果转化法》《国家科学技术奖励条例》等法律法规
	全体科技工作者、科研相关行业人员
	通过普法讲座、微博、微信等形式；通过开展培训与宣传等
	市科技局网站、微信公众号；宣传栏、培训会、展板；印发宣传手册、宣传资料等

	15
	市工信局
	责任领导：王河

责任科室：国资监管科、统计评价和企业领导人管理科、企业促进科、
节能和安全生产科、市黄建办等科室、单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国企业国有资产法》《中华人民共和国公司法》《企业国有资产监督管理暂行条例》《国有企业清产核资办法》《企业国有资本保值增值结果确认暂行办法》等法律法规条例
	局机关及各下属事业单位、市属国有企业工作人员、全体公民、重点是服务对象、工业企业国有企业职工等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过定期考法、现身说法普法；通过法律进企业活动进行普法；通过市工信局官方网站普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料；制作宣传品普法等
	商洛发布、商洛工信公众号、市工信局官方网站等

	16
	市公安局

共
	责任领导：寇语

责任单位：法制支队、治安支队、出入境管理处、网络安全支队、交警支队、禁毒支队、信访室、经侦支队、监管支队、指挥中心、环食药支队、森林警察支队等单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国枪支管理法》等法律法规
	结合“八五”普法活动；

对内做好市局全体民警的普法工作；对外做好广大群众；特别是矛盾纠纷排查涉及人员和涉案人员的普法教育
	坚持市局党委理论学习中心组集体学法和在全警开展法律实战大练兵活动；深入开展执法资格考试、析案明理活动；通过互联网、融媒体等途径，宣传报道预防犯罪常识、典型案例等方式普法；利用“12·4”国家宪法日等节点开展线下宣传，发放宣传资料等
	商洛电视台“法治在线栏目”；商洛日报“商洛公安专栏”；商洛公安“融媒体中心”和其他新媒体公众号等

	17
	市民政局
	责任领导：李满凯

责任科室：殡葬管理科、社会组织和区划地名科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《国务院殡葬管理条例》《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》《基金会管理条例》《陕西省殡葬管理办法》等
	局机关所有工作人员；全体公民
	通过开展“互联网+法治宣传”、印制普法资料普法；通过举办培训班、报告会等形式普及法律法规知识
	宣传栏、培训会;宣传展板、宣传手册、宣传资料等
	市委统战部

	18
	市司法局
	责任领导：赵嘉安

责任科室：立法和合法性审查科、法律服务管理科、行政争议处理科、基层工作指导科、社区矫正工作科、执法监督科、市法律援助中心、市智信公证处等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国立法法》《中华人民共和国律师法》《中华人民共和国公证法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国人民调解法》《中华人民共和国社区矫正法》《中华人民共和国法律援助法》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；全体公民；重点是法律服务对象、矛盾纠纷当事人、刑罚执行当事人等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过定期考法、现身说法普法；通过法制讲座、以案释法、庭审旁听普法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	“法治商洛”“商洛司法”微信公众号；商洛电视台《法治在线》、商洛日报《法治广角》栏目等

	19
	市财政局
	责任领导：张晓刚

责任科室：政策法规科、预算科、会计科、政府采购科、监督检查处、资产科、国库科、综合科、非税收入管理局等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国预算法（2014年修订）》《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国政府采购法》等法律法规
	财政系统及各单位工作人员；各预算单位
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过法制讲座、培训学法；通过“网、端、微、屏”、财政云系统、QQ群、微信群、商洛财政信息网普法等
	商洛财政微信公众号；商洛财政信息网等
	各县（区）财政局、各预算管理单位

	20
	市人社局

社局
	责任领导：吴爱武

责任科室：法制与社会保险基金监督科、劳动关系与工资福利科、就业与农民工工作科、职业能力建设科、社会保险科、调解仲裁管理科、劳动人事争议仲裁院、劳动保障监察支队等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国社会保险法》《失业保险条例》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；全体公民；重点是法律服务对象、劳动者、用工企业、建筑工程承包单位、各人力资源服务中介机构等
	在局党组组成法治理论学习中心组，依托人社“业务技能练兵比武”平台、中国普法网、陕西省国家工作人员学法用法考试平台等渠道，开展干部职工学法普法活动。借助市人社局官网、“商洛人社”手机APP等平台大力宣传人力资源和社会保障相关法律法规
	商洛市人力资源和社会保障局官网、“商洛人社手机APP”、商洛人社政务服务平台、政务服务窗口等平台；“五一”活动“12·4”国家宪法日等
	市市场监督管理局、市住房和城乡建设局、市公安局

	21
	市资源局
	责任领导：周波

责任科室：政策法规科、耕地保护科、用途管制科、空间规划科、自然资源开发利用科、生态修复科、矿产资源管理科、建设工程规划科、市土地收购储备中心、市自然资源执法监察支队、市统一征地办公室、市不动产登记中心、市土地开发复垦整理中心、市地质环境监测中心站、市城市展示馆、商洛市自然资源局商州分局、商洛市自然资源局高新区（商丹园区）分局等科室、单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国土地管理法》《地质资料管理条例》《中华人民共和国城乡规划法》等法律法规
	局机关及各局属单位工作人员；全体公民
	通过会议集体学法；通过案例分享、法制讲座、知识测试普法；通过主题活动、重要节日普法；通过印发资料、制作宣传物品普法；通过自制普法宣传小短剧、宣传视频普法等
	商洛市自然资源局官网、商洛市电视台等媒介
	各县（区）自然资源局、市住建局、市税务局、市农业农村局、市林业局

	22
	市环境局
	责任领导：王湘

责任科室：综合执法科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国环境噪声污染防治法》《中华人民共和国环境影响评价法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《建设项目环境保护管理条例》等法规条例
	局机关各科室；市环境综合执法支队；各县区分局全体公民；全市各企业
	通过局务会、职工会集体学法；邀请律师进机关“以案释法”；法律“九进”普法；在报纸、电视台开办专栏普法；在“4·20”秦岭生态卫士行动日、“6·5”环境日、“12·4”国家宪法日期间组织普法宣传等
	微信公众号；《商洛日报》、商洛电视台等

	23
	市住建局
	责任领导：王浩

责任科室：建管科、市质监站、房产科、市招标办等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和国招标投标法》《陕西省建设工程质量和安全生产管理条例》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；全体公民
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过安全生产月等主题活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	商洛市住建局微信公众号；市住建局官网等

	24
	市城管局
	责任领导：何汉涛

责任科室：公用科、市政科、执法科、市环境卫生管理指导中心等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《城市供水条例》《城镇燃气管理条例》等法律法规
	局机关及局属各单位工作人员；全体公民；重点是行政相对人
	通过理论学习例会等开展集体学法；开展法制讲座、培训学习、以案释法；统筹安全生产月、节水宣传周、宪法宣传周印发宣传资料，开展“法律九进”等
	公园广场电子大屏；官方网站、公众号、设置宣传栏等
	市燃气办、市自来水公司、市天然气公司

市市政处、市莲湖公园、市丹江公园、市执法支队

	25
	市交通局
	责任领导：贾建刚

责任科室：运管科、公路科、综合执法科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；全体公民；重点是法律服务对象、矛盾纠纷当事人、刑罚执行当事人等
	通过例会、职工会议集体学法；通过定期参加部、省组织的执法人员考试普法；通过“八五”普法网络知识答题普法；通过“路政宣传月”、“12·4”国家宪法日主题活动普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	商洛市道路运输发展中心公众号；市交通局官网；商洛政务服务平台；开展基层执法站接待日活动；商州融媒、商洛交通等公众号等

	26
	市水利局
	责任领导：傅强

责任科室：党政办公室、规划计划科、运行管理科、法治监督科、市河道水库管理中心、市水土保持工作站、市水资源管理办公室、市农村供水工作站、市水利工程质量监督站、市城区河道和灌区管理站、市二龙山水库管理处等科室、单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水土保持法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国渔业法》《农田水利条例》等法律法规
	局机关及局属各单位工作人员；全体公民
	通过集体会议学法；邀请专家开展法律知识讲座；通过学法用法平台坚持常态学法；通过“世界水日”“中国水周”主题活动、重要宣传日等活动普法；印发资料，制作宣传品普法等
	商洛市水利局门户网站；宣传栏、印发宣传品资料；业务检查现场指导等
	环保局、市城管局、市住建局、市应急局、市林业局、市资源局

	27
	市农业农村局
	责任领导：闫亚军

责任科室：综合执法科、种植业管理科、畜牧兽医和渔业渔政科、农产品质量监管和信息化科、产业发展科、农田建设和农机管理科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国农业法》《中华人民共和国种子法》《中华人民共和国植物新品种保护条例》《植物检疫条例》等法律法规
	市直农业农村系统全体干部职工；各类农业生产经营主体、农民群众等
	召开局中心组会议、职工会议集体学法；组织法律培训、法律大家讲活动、法制讲座等普法；充分利用“三下乡”、“科技之春”宣传月、“3·15”消费者权益日、“12·4”国家宪法日等活动开展法律法规宣传；通过印发宣传彩页、制作宣传海报、现场答疑解惑等形式开展普法宣传等
	商洛市农业农村局官网、商洛日报、商洛电视台、部门政务公开栏等
	市林业局、市自然资源局、市生态环境局、市乡村振兴局、市水利局

	28
	市商务局
	责任领导：韩东文

责任科室：办公室、涉外经济科、商贸流通科、商务促进科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国外商投资法》《对外劳务合作管理条例》等法律法规
	局机关工作人员；企业从业人员
	通过会议集体学法；通过观看普法节目案例事件、现身说法普法；通过商务大讲堂说法讲法；通过“互联网”等新媒体普法
	商务局网站；工作群；宣传栏；印发宣传册等
	市市场监管局、市应急局、市委外事办、市消防救援队、市招商服务中心

	29
	市文旅局
	责任领导：巩文超

责任科室：公共服务科、文物科、广播电视科、旅游发展科、文化艺术科、综合执法科、执法支队等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国旅游法》《中华人民共和国公共文化服务保障法》《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国非物质文化遗产法》《中华人民共和国公共图书馆法》《中华人民共和国电影产业促进法》等法律法规
	对内：局机关及各执法单位工作人员；对外：全市文化旅游经营单位
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过定期考法、上街说法普法；通过法制讲座普法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料普法等
	商洛文化和旅游局微信公众号；商洛市文化和旅游局官方网站；商洛市文化和旅游局官方微博；各县（区）文化和旅游局微信公众号等

	30
	市卫健委
	责任领导：马建琦

责任科室：法规科、疾控科、医政科、妇幼科、基层科、老龄科、人事科

职业健康科、中医科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国医师法》《中华人民共和国职业病防治法》等法律法规
	委机关及委属委管各单位工作人员；医疗卫生行业从业机构和人员
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过法制讲座、主题活动、重要节会等方式普法
	商洛市卫生健康委员会官网、商洛卫健公众号等

	31
	市退役军人局
	责任领导：王旭光

责任科室：优抚科、安置科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国退役军人保障法》《中华人民共和国英雄烈士保护法》《革命烈士褒扬条例》等法律法规
	局机关及局属各单位工作人员；全体退役军人；重点是对相关法律法规不了解、有相关诉求的退役军人等
	组织单位职工参与“八五”普法等网络答题竞赛学法；通过“互联网+法治宣传”普法；通过“报、台、网、端、微等形式普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	商洛市退役军人事务局网站、公众号等

	32
	市应急局
	责任领导：明道煜

责任科室：党政办公室、综合协调科、法规和工贸安全监管科、矿山安全监管科、危险化学品安全监管科、减灾救灾科、调查统计和新闻宣传科、市应急管理综合执法支队等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应对法》《陕西省安全生产条例》等法律法规
	局机关及执法支队全体工作人员；重点服务对象、监管对象
	通过党委中心组学习、“宪法宣传周”“安全生产月”等系列宣传活动普法；通过送法进企业等开展普法活动
	市应急局网站、市应急管理微信公众号、手机短信；移动宣传车、企业电子炫彩屏等
	市安委会成员单位

	33
	市审计局
	责任领导：屈鹏
责任科室：审理稽核科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》等法律法规
	局机关及下属单位执法工作人员；全体公民；重点是被审计个人、单位、企业等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过定期考法、法制讲座、审计大讲堂、订阅法制报刊学法普法；通过局网站、公众号等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品等普法
	商洛市审计局网站、公众号等

	34
	市市场监管局
	责任领导：成小斌
责任科室：市场环境和准入管理科、信用建设监管科、价格和反不正当竞争科、质量发展科、食品安全协调科、食品生产监管科、食品经营监管科、餐饮服务监管科、药品安全生产监管科、药品流通监管科、医疗器械监管科、特种设备监管科、计量和认证认可科、知识产权管理科、网络交易和广告监管科、标准化管理科、消费者权益保护科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国商标法》《中华人民共和国广告法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和国反不正当竞争法》《中华人民共和国物权法》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；

全体公民；重点是服务对象、监管对象等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过定期考法、现身说法普法；通过法制讲座、以案释法、庭审旁听普法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料；制作宣传品普法等
	商洛市场监管门户网站、微信公众号；商洛电视台、商洛日报等

	35
	市林业局
	责任领导：王军

责任科室：资源科、生态产业科、党政办、改革科、项目规划科、天保办、林业中心、森防站（动保站）、防火中心、退耕中心、自然保护地中心等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国野生动物保护法》《森林防火条例》《森林病虫害防治条例》《退耕还林条例》等法律法规
	局机关及各相关单位工作人员；全体公民；重点是林区群众、厂矿企业等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过法制讲座、以案释法普法；通过“互联网+法治宣传”“法律六进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料；制作宣传品普法
	商洛林业门户网站、微信、短信等
	相关单位

	36
	市体育局
	责任领导：全斐

责任科室：办公室、群体科、竞训科、经济科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国体育法》《全民健身条例》《陕西省全民健身条例》等法律法规
	体育系统全体干部；全体公民；重点是体育服务对象
	通过开展“互联网+法治宣传”“法律九进”、普法讲座、普法考试、深化部门依法治理等措施普及法律法规知识
	商洛体育微信公众号；商洛市体育局官方网站等

	37
	市统计局
	责任领导：曹艳萍

责任科室：执法监督科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》等法律法规
	机关及下属单位全体人员；统计服务对象
	通过中心组会议、全体干部职工会集体学法；通过“统计大讲堂”举行法治讲座；通过组织法律考试普法；通过主题活动普法；通过印发资料、制作宣传小视频普法等
	“商洛统计”微信公众号等

	38
	市人防办
	责任领导：王新洛

责任科室：平战科、工程科、法政监察队等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国人民防空法》《人民防空工程质量监督管理规定》等法律法规
	所有工作人员、全体公民
	通过开展干部法治宣传教育、“互联网+法治宣传”“人防五进”宣传、普法讲座、以案释法、普法短信、微信公众号等形式普及法律知识
	微信公众号、官方网站；宣传栏等

	39
	市信访局
	责任领导：刘彦锋

责任科室：局办公室等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国民法典》《信访工作条例》等法律法规
	局机关、全部机关及事业单位；群体公民
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过讲座普法；通过宣传月活动普法；通过印发宣传资料普法等
	商洛市信访局微信公众号；商洛市信访局网站等

	40
	市审批局
	责任领导：王相阳

责任科室：办公室、审批一科、审批二科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国行政许可法》等法律法规
	局机关全体干部、办事群众
	通过中心组会议、职工会议、行政审批干部读书班集体学法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	商洛政务服务公众号

商洛市政务服务网等

	41
	市医保局
	责任领导 ：董红梅

责任科室：保障科、稽查科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国社会保险法》《医疗保障基金使用监督管理条例》等法律法规
	局机关及市经办处、全体干部职工、全体公民
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过法制讲座、主题活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法
	商洛市医疗保障局官网；商洛医保公众号等
	市场监管局、市退役军人事务、市民政局、市场监管局、市卫健委

	42
	市机关事务局
	责任领导：郭浩敏

责任科室：办公室、公共机构节能科、资产管理科、公务用车管理科、生活服务科、市接待处等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《机关事务管理条例》《公共机构节能条例》《党政机关厉行节约反对浪费条例》《陕西省机关事务管理办法》等法律法规规章
	市机关事务管理局全体干部职工、各县（区）机关事务部门全体干部职工；市直部门所有从事机关事务管理、后勤服务保障工作的人员
	通过党组（扩大）会、中心组学习会、干部职工会集体学法；通过开展法律讲座、印发法律宣传手册、播放法律宣传视频等方式普及法律知识
	商洛机关事务公众号；商洛市机关事务管理局网站；行政中心宣传屏等
	市发改委、市财政局、市市场监管局

	43
	市总工会
	责任领导：阮景霞

责任科室：组织宣传部等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国工会法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国劳动合同法》等法律法规
	工会工作者和职工
	通过中心组会议、职工会议、培训班集体学法；综合运用“互联网+法治宣传”“法律九进”、普法讲座、普法考试、以案释法、“两微一端”新媒体普法；通过印制普法资料等形式普法
	商洛工会微信公众号；各级工人文化宫（俱乐部）等

	44
	团市委
	责任领导：饶佳
责任科室：综合科、办公室、组宣科
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》等法律法规
	所有工作人员、青少年儿童
	通过团市委官方网站、微信、微博等网络平台普法；设置宣传栏开展“两法两办法”宣传；通过开展“法律进学校”、法制报告会、普法讲座、集中宣传等形式在学校、社区、人口集中区开展现场宣传
	微信公众号、官网、宣传栏等

	45
	市妇联
	责任领导：胡燕梅

责任科室：综合科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国妇女权益保障法》《中华人民共和国反家庭暴力法》等法律法规
	全体公民
	通过“3·8”维权周、   “11·25”反家暴日、“12·4”国家宪法日等节日节点线上线下开展普法宣传；通过普法讲座、印发资料等形式宣传法律知识
	商洛巾帼微信公众号等平台

	46
	市科协
	责任领导：黄恒林
责任部室：科学技术普及部等部室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国科学技术普及法》等法律法规
	全体公民
	通过开展“互联网+法治宣传”普法；通过科普进农村、进社区、进企业、进学校、进机关普法；通过科普报告会、科技咨询、科技培训、印制科普宣传资料普法；通过科普微信开展普法宣传等
	微信、官网等平台

	47
	市残联
	责任领导：房立学
责任科室：办公室、　　　　　社保科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国残疾人保障法》等法律法规
	全体公民
	通过中心组学习、“三会一课”定期学法、考法；依托传统媒体和新媒体平台线上线下普法；围绕“八五”普法和“全国助残日”“残疾人保障法纪念日”等节点开展普法活动
	各级传统媒体与融媒体平台；残联系统微信、微博、抖音、头条等“两微一网四号”宣传阵地等
	市政府残工委成员单位

	48
	市红十字会
	责任领导：樊建真

责任科室：办公室、业务科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国红十字会法》《中华人民共和国红十字会章程》等法律法规
	会机关全体工作人员；全体公民；重点是服务对象等
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过“互联网+法治宣传”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法；通过红十字业务活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品普法
	商洛红十字会微信公众号、红十字活动、场地大屏幕等

	49
	市方志办
	责任领导：陈朝阳

责任科室：方志科、年鉴科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《地方工作条例》、陕西省实施《地方志工作条例》办法等法律法规
	单位各科室及工作人员、各县（区）地方志工作机构；市直各修志部门、单位
	通过干部会议集体学法；通过微信公众号、报刊、开展方志“六进”活动等形式普法；印发资料宣传等形式普法
	“方志商洛”微信公众号等

	50
	市住房公积金管理中心
	责任领导：袁鹏

责任科室：综合科、计财科、信息监督科、市直管理部、商州管理部、洛南管理部、丹凤管理部、商南管理部、山阳管理部、镇安管理部、柞水管理部等科室、单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《住房公积金管理条例》等法律法规
	中心干部职工及各执法单位工作人员、全体公民
	监督检查缴存单位和职工住房公积金账户设立、缴存、提取和使用的情况普法；依法履行行政处罚职能；组织行政处罚听证和申请人民法院强制执行等形式普法
	微信公众号、网站等平台等

	51
	市税务局
	责任领导：张利

责任科室：货物和劳务税科、所得税科、财产和行为税科、征收管理科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国税法》《中华人民共和国车辆购置税法》《中华人民共和国增值税暂行条例》《中华人民共和国消费税暂行条例》等法律法规
	局机关干部职工及各执法单位工作人员；全体公民；重点是涉税市场主体及自然人
	通过中心组会议、依法行政领导小组会议、工作会议等集体学法；通过“周学月练季考年比”开展业务大比武学法；通过“互联网+税务”行动普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”“办税大厅”等渠道普法；通过“便民办税春风行动”“税收宣传月”“税务管家”服务等普法
	“商洛税务”微信公众号；6912366商洛“便民办税小呼中心”；政务服务中心办税大厅；24小时自助办税网厅；电子税务局；纳税人学堂等

	52
	市气象局
	责任领导：张向荣

责任科室：政策法规科、业务服务和科技管理科、商洛市人工影响天气中心等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国气象法》《气象灾害防御条例》《人工影响天气管理条例》《气象设施和气象探测环境保护条例》等法律法规
	局机关及各执法单位工作人员；全体公民；重点是法律服务对象、防雷重点单位当事人等
	通过集体学法、定期考法、现身说法普法；通过法制讲座、以案释法、庭审旁听普法；通过“互联网+法治宣传”“法律九进”普法；通过“报、台、网、端、微、屏”“两微一端”等形式普法
	商洛气象微信公众号；商洛电视台《天气预报》栏目等
	商洛市气象服务中心

	53
	商洛调查队
	责任领导：杨萌

责任科室：综合科（执法检查科）等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国统计法》《统计法实施条例》等法律法规
	商洛调查队全体工作人员；统计调查的被调查对象、被调查企业；社会公民
	通过中心组会议、职工会议集体学法；通过“9·20”中国统计开放日、“12·8”统计法颁布纪念日普法；通过印发资料、制作宣传展板进行普法；通过入户、入企调查等契机向调查对象进行普法
	“商洛调查”微信公众号等
	市统计局

	54
	商洛供电公司
	责任领导：黄晓勇

责任部室：安全监察部、运维检修部、市场营销部等部室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国电力法》《电力设施保护条例》《电力供应与使用条例》等法律法规
	全体工作人员；所有电力用户
	通过中心组会议集体学法；通过法制讲座、以案释法、庭审旁听普法；通过普法进社区、进学校普法；通过公司营业厅微媒体等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料、制作宣传品普法等
	商洛供电公司门户网站、公众微信号、各营业厅媒体等

	55
	市邮政管理局
	责任领导：高毅强

责任科室：行业管理科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国邮政法》《快递暂行条例》等法律法规
	局机关及工作人员；全体公民；重点是邮政企业、快递企业
	通过中心组会议、周例会集体学法；通过法制讲座、以案普法；通过局官方网站、微信群、LED屏等形式普法；通过主题活动、重要节会普法；通过印发资料，制作宣传品普法等
	商洛市邮政管理局官方网站；微信群等

	56
	市烟草局

（公司）
	责任领导：洪书山

责任科室：办公室、党建工作科、人事科、专卖监督管理科、企业管理科、财务管理科、法规科、纪检监察科、群团工作科、安全管理科、烟叶分公司
卷烟营销中心、后勤服务中心等科室、单位
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国烟草专卖法》《烟草专卖法实施条例》等法律法规
	市局机关及各县级局干部职工、卷烟零售户、烟农、消费者等管理服务对象
	通过党组中心组学习、职工集体学习、考法、以案释法、案卷评查、法治讲堂、互联网+法治宣传、专卖执法专项行动、卷烟市场整治专项行动、“3·15、5·15、12·4”等重要时间节点、制作普法宣传资料等方式进行普法
	行业内网站、刊物、微信公众号等媒介及行业外新闻媒体；固定或流动场所悬挂横幅；发放传单；制作展板；电子屏播放等
	市公安局、市市场监管局、商洛海关、市邮政管理局

	57
	商洛银保监

分局
	责任领导：尹成果
责任科室：大型银行科、商业银行科、农村银行科、保险科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国银行业监督管理法》《中华人民共和国商业银行法》《中华人民共和国保险法》等法律法规
	商洛银保监分局全体干部；辖内各银行保险机构从业人员；全市银行业保险业消费者
	通过党委理论学习中心组学习会议、周例会、科务会等会议集体学法；通过“两微一端”等形式普法；通过主题党日活动、专项宣传活动、重要时间节点普法等
	银保监会官网；商洛市银行业协会、商洛市保险业协会官方微信公众号等

	58
	中国人民银行商洛市支行
	责任领导：胡志

责任科室：办公室（法律办）、货信科、调统科、支付科、货金科、国库科、反洗钱科、外汇科等科室
	习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》《中华人民共和国中国人民银行法》《存款保险条例》《征信业管理条例》等法律法规
	全体执法人员；全体公民；执法检查对象
	通过集体会议学习、互联网+法治宣传、普法讲座、普法考试、以案释法、普法微信、印制普法展板、悬挂普法横幅等形式普法
	内部网站、各银行业金融机构等

抄送：省委普法办

中共商洛市委普法工作领导小组办公室    2023年3月14日印发